CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Requerimento Gabinete Betinho Nº 226/19.

Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Campo Largo Pr.

Airton Roberto Vaz Da Silva, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem com devido acatamento, perante Vossa Excelência, solicitar

após ser ouvido e aprovado pelo plenário desta Casa de leis, seja concedido título de
cidadão honorário ao Sr. Danilo Pisarek de Andrade, que está há 45 anos em Campo
Largo.

JUSTIFICATIVA:

Ao longo dos anos, a Loja Central foi tomando novos rumos e Danilo encarou os desafios

gerenciais e a mudança foi ocorrendo para o ramo de papelaria, materiais escolares e
escritório.
Herdou de seu pai David Pereira de Andrade os valores de honestidade, vontade de
trabalhar, bondade e acima de tudo servir o outro. Logo se adaptou ao
novo trabalho e à cidade. Casado com Inês Maria Sousa Andrade, professora, sempre
participou das atividades escolares dos filhos Cassiano e Gabriela,
com muito orgulho e satisfação. Eaí que entra a importância da educação na sua vida. Sua

atuação com as escolas e suas diretoras em Campo Largo, destaca-se como colaborador,
incentivador e prestador de serviço, sempre com qualidade e competência. Com alegria e
bom humor vivencia a rotina do trabalho com seu grupo de colaboradores para que a
satisfação dos clientes seja a prioridade.
Nascido em Curitiba, escolheu Campo Largo para dedicar-se a um trabalho que serve a
educação, aspecto tão essencial na formação da nossa juventude.

Certo de que terá a atenção especial para tal solicitação, desde já externo à'minha gratidão.

Nestes Termos,

ESTAÇAo DE ENO OGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÃ
FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082

Email: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
Home page: www.cmcampolargo.pr.gov.br

'j6J{~ I~~

JAIAO/~~

'r

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Hoje, um dia tão especial para nossa cidade, reconhecendo como cidadão campo-
larguense Danilo Pisarek de Andrade, que está há 45 anos em Campo Largo.

Essa história começou quando o jovem Danilo aceitou o convite de sua irmã Marilia
Chemin para ajudar na Loja Central, pois seu sobrinho Cristiano Chemin iria nascer. Ao
longo dos anos, a Loja Central foi tomando novos rumos e ele encarou os desafios
gerenciais e a mudança foi ocorrendo para o ramo de papelaria, materiais escolares e
escritório.

Danilo herdou de seu pai David Pereira de Andrade os valores de honestidade, vontade
de trabalhar, bondade e acima de tudo servir o outro. Logo se adaptou ao
novo trabalho e à cidade. Casado com Inês Maria Sousa Andrade, professora, sempre
participou das atividades escolares dos filhos Cassiano e Gabriela,
com muito orgulho e satisfação.

E aí que entra a importância da educação na sua vida. Sua atuação com as escolas e
suas diretoras em Campo Largo, destaca-se como colaborador, incentivador e prestador de
serviço, sempre com qualidade e competência. Com alegria e bom humor vivencia a rotina
do trabalho com seu grupo de colaboradores para que a satisfação dos clientes seja a
prioridade.

Nascido em Curitiba, escolheu Campo Largo para dedicar-se a um trabalho que serve
a educação, aspecto tão essencial na formação da nossa juventude. Danilo, sabemos que
você não gosta de elogios, porém o carinho que as pessoas têm por você, são
transformados em elogios para dizermos que é uma pessoa de boa índole, prestativo,
colaborador.

À frente da Loja Central, durante todos estes anos, fez com que os campo-Iarguenses
o considerassem um filho desta terra, que com dedicação e comprometimento, superou
obstáculos e lutou com entusiasmo. Estimado pelas professoras, diretoras, secretários de
Escolas, sempre colaborando com a Educação. Quantas vezes, pais chegavam na Loja com
a lista de materiais, não podendo pagar ...Você Danilo, dava um jeitinho para ver a criança
sair da loja sorrindo, com os olhinhos brilhando abraçada à sacola de materiais. E, quando
a Escola é mais distante, lá vai o Danilo, dando "carona" para a Diretora.

Este é o Danilo, que hoje se torna Cidadão Campo-Iarguense, de fato, porque de
coração ela já é. Lhe parabenizamos pelo excelente líder que é, que a força, coragem e
determinação, estejam sempre presentes, que você continue desempenhando com muito
entusiasmo o seu trabalho em benefício dos campo-Iarguenses.
Que Deus preserve a sua humildade e coleguismo e permita viver com muita saúde e
alegria, junto aos seus familiares.

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÂ
FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082

Email: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
Home page: www.cmcampolargo.pr.gov.br

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br

Depoimento das funcionárias ILSE e MÁRCIA da Loja Central
Papelaria:

"Algum benemérito, assim pelo que acompanhamos ele
profissionalmente, ele é muito dedicado, tanto para o cliente como para
os funcionários ele é muito amigo de todos nós aqui na empresa muito
parceiro, admirado por todos aqui. Na questão das escolas ele é muito
esforçado fazendo o possível para melhor atendê-Ias, contribuindo com
prêmios e parceria. Com as empresas também muito atencioso, com os
clientes físico não é diferente, ele faz questão de atender cada necessidade
dos mesmos, assim, não tem o produto ele corre atrás, justamente para
ter um atendimento diferenciado, ele é muito dedicado e exigente nesse
quesito trabalho e atendimento, inclusive tem crianças que entram
apenas para dar um abraço nele, algumas trazem presentes para
ele, até elas ele já conquistou pelo carinho que demostra . Agora
pessoalmente sabemos que contribui com instituições, mas não deixa
muito em evidencia, mas se preocupa com todos que se aproxima dele.
Isso é uma característica que poucos empresários têm, se preocupa com
o de classe baixa e alta, sem distinção. Ele merece essa homenagem."

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 - CEP83601-450 - CAMPOLARGO- PARANÁ
FONE/FAX: (41) 3392-3103 - 3392-1717 - 3392-1082

Email: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
Ho m e page: www.cmcampolargo.pr.gov.br

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
http://www.cmcampolargo.pr.gov.br